-55 Badensium Scriptoribus ignotus adhuc, ipso nomine Waiblingen, Wittlingen praef. Uracb, Raseck praef. 
prodere videtur affinitatem quandam ßadensium et Herrenberg. ST. 79) Cf. cbartam d. 23. Oct. ap. 
corniturn de Hohenberg. H. - Alberlus marebio Sattler Hist. Wirtemb. et Böhme•· Regesta Rudolfi 
errore quodam niti videtur. STÄL. 66) Bolach n. 936. 80) Malmsheim praefect. Leonberg. ST. 
praefecturae Calw. ST. 67) dominos cast1i, advo- 81 ) Kuppingen praef. Herrenberg. ST. 

SS. 'f. XVII. 39 
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1288. homines i grandine et aqua destruxit: Ezzelingen, Butispach et villam in Wile 82 prope 
Holzirringen penitus devastavit grandine. ltem maximus timor fuit Bindelphingen ab illis 

83 de Bebelingen, a festo sancti Galli usque omnium sanctorum 83. Rex venit tune Ezzelin
gen post omnium sanctorum; et post Martini inde recessit Hailprunnam. Deiode ivit ver
sus · Stophen 84 castrum suum et Gamundiam 85 ad nuptias Alberti comitis et ..... mar- 5 

Nov.23. chionis de Burgo 86 festo Clementis papae. Et ibidem in crastino Clementis in Gamundia 
Nov. 24. I . d . d. . A mu ta Circa ommos or mavJt. nno 

1289. 1289. post annunciationem rex venit Ezzelingen. Subito inde recessit. Multa facta 
Mart. 25. . d . . A h 1 A sunt 1sto anno per esponsatwnes m castro c a me. nno . 

1290. 1290. rex curiam magnam habuit in Erphurthe; plus quam 70 castra destruxit, et 10 

.Mni.11. plus quam 111 a personas decollavit87• Iode reversus est ad nos. Ante ascensionem Domini 
ss in civitate Brage in ßoemia obiit dux Sueviae ~ filius Rudolfi regis de Habesburch 88• Post 

lacobi Rudolfus comes : advocatus noster in Sindelphingen , omnia bona et redditus ville 
Sindelphingen praepositi et capituli totaliter accepit. Et canonici fugerunt propter minas 
comitis, et paupertatem b. 89, et propter stultitiam et paupertatem comitis. Rex Rudolfus 15 

Erfordia venit post Martini in Nurinberch; ubi convocatis civit~tibus, exegit maximam 
pecuniam, quam post natale Domini accepit. Anno 

Fc~~~i: 1291. Rudolphus rex circa purificationem fuit in Constantia; deinde rex et regina con-
Febr. 22. venerunt ·winterthure ante cathedram Petri, deinde iverunt versus Baden') munitiones 

l'egis. Et tune reliquit reginam Rinvelden, ubi regalia regni servata sunt. Deiode Argen- 20 

Apr. 6. tinam venit. Deiode versus Spiram venit post octavam annunciationis sanctae Mariae die 5. 
Isto anno, mense Marcio et Aprili; exustae sunt civitates Vahingen et Gruningen. In vigilia 

oo Rensindis rex Rudolfus venit ad civitatem Spiram, et regina et filii uxo:r9o, soror regis 
Boemi, et dux Ludvicus de Bawaria, et multi alii barones cum eo venerunt; et die Rensin-

fuL 15. dis obiit, et die crastina gloriose et honorifice sepultus fuit i~ monasterio sancte Marie, 25 

apud sepulchra regum aliorum, prope sepulchrum regis Philippi. Rege mortuo episcopus 
H. c Spirensis venit de exilio Franciae, quo d 5 annis 91 fuit in exilium missus per praedictum 
Rudolfum regem; statim castra et munitiones per regem ablatas sibi et ecclesiae Spirensi 
recuperavit violenter. lsto etiam anno comes Gothefridus de Bobelingen in messe anno
nam totam in Darmishan 92, circa 200 maltra accepit. Et similiter accepit annona~ totam 30 

93 in Wile 93 Glemisgowc praeposito et capitulo Sindelphingensi. ltem in autumno Walhen 94 
Aug. t 5. Hesso marebio accepit vinum canonicis in Sindelphingen. Praedicto anno post assumptio

nem comeR Uolricus de Wirtinberch 95 cum multis comitibus et cum magno exercitu equi
tum et peditum dominari coepit ascendendo Birtinloe96 versus Rothinburch et Hagirloe 97 

civitates, et viilas et vineas omnes cil·ca vias igne cremavit. De novo etiam castrum dieturn 35 

Odinburc 98 prope Tüwingen reaedificavit comes Gothefridus de Ttiwingen et comes Eber- . 
99 hardus. Haec facta sunt usque Bartholomaei. Reversus vero comes 99 et sui adversus 

Wit·tinberg, castra in Wabelingen t, in Berge, in Andresbach destruxerunt. Facta sunt haec 
80~~:k a festo assumptionis usque Egidii confessoris. Eodem anno. post Nicolai comes Albertus 

et comes Ulricus de Wirtinberch lilleros suos copulaverunt in civitate Grieningen. Nuptiae 40 

factae sunt 15. Kaiendas lanuarii in civitate prope Tuwingen Rotinburch solenniter ~ mul
tis praesentibus e. Anno 

a) numerus deest 1. b) l~aec desuni 1. c) ß einricus ; ita et Gabelkover , vocabalur Fridericus. STÄLIN. d) ita 
emendavi; quod ed. e) kaec desunt 1. 

82.) W tlil im Schönbuch prope Holzgerlingen. ST. constituti. 93) Weil, vulgo W eil im Dorf, in 45 
83) Sindelphingen, corniturn Tubingensium Schae- Glemsgau, praef. Leonberg. ST. 94) Walheim 
rariorum, Böblingcn Golefridi oppidum. H. 8 4) Ho- ad Nierum praef. Besigheim. 95) Cf. Cl. Haugii 
henstaufen. ST. 85) Gmünd. ST. 86) Albcrti notam pag. 46. 47. 96) locus copiis colligendis 
filia Margaretha puella Henrico impuberi adbuc commodus et usitatus, aeque nt Gunzenle prope 
marchionis Henrici nepoli nupta; cf. de Raiser. Augustam Vindelicorum; cf. Stälin Wirlemberg. 50 

Gunlia p. 42 sqq. H. 87) Cf. Chron. S. Petrin. Geschichte 111, 74. olim Bil·htinle. Mone Zeitschr. 
Erfordens. Gerbert Cod. epist. l\udolfi (fasli Hu- IIJ, 121. STÄLIN. 97) Haigerloch principatus 
dolfini) p. CL VII sq. H. 88) Cf. K.opp K. Rudolf Hohenzollern. ST. 98) Odinburc, in monte Spitz-
1, 23. Anm. 4. 89) suam scilicet. 90) Rudolfi be•·g nuncupato, Hohenbergensium terrilorio im-
a . 1290. defuncli, mater Johannis Parricidae. H. minente. H. Cf. Stälin Wirtemb. Gesch. 111, 75. 55 

91) Cf. Hemling Geschichte der Bischöfe von Speier. 99) A lbertus. B. 1) \Vaiblingen, ß erg, Endersbach 
STÄLIN. 92) Darmsheim, villa in ditione Gote- praef. Waiblingen. ST. 
fridi sita, Wile, comitis dc Asperg, sub tutela eins 

• 
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1292. annona erat satis cara. Kaiendis April. praedones de Ondingen 2 7 suspensi 2 

sunt et duo truncati pedibus. In quadragesima castrum Cersi 3 destruxerunt cives de Ezze- Febr.19. 

lingen et Ulricus comes de Wirtinberch suffodiendo in 10 diebus. Isto anno in vigilia Ma;t.29. 

annunciationis sanctae Mariae Albertus iuvenis comes de Hohinberch et Burcardus comes, Mart. 24 . 

5 ministeriales et civitates eorum, Tuwingen ante civitatem domus et horrea et Lustenowe 4 

villam incendiis et rapinis offenderunt cum multis armatis. lsto anno post pascha, Ruodol- Apr. 6. 

fus episcopus Constanciensis de sua militia et de suo exercitu prope civitatem Wintertbur 
amisit multos 5• Item dux Austriae post pascha venit ad terram istam et a civitate Grunin- o 
gen 6 die Vitalis martyris versus Franeinfurt ad curiam ad eligendum regem ivit cum magno Apr. 28. 

10 comitatu; et ibi elegerunt in regem Adolfum ccrmitem de Nazzo. Isto anno dux Cunradus 
de Decke 7 ante Walpurgis obiit; et tune etiam obiit comes de Spicinberch 8, qui in militia Mai.t. 

occisus fuit. Isto anno venit praedictus rex Hagenoam, ·et Albertus dux Austriae cum multo 
dominatu post Andreae, deinde iverunt versus Basileam a, et ibi stetit per festos dies nativi- Nov. 30. 

tatis Domini rex cum multis baronibus. Cives 10. Kalend. lan. in Wile civitate 9 vu1nerati, Dec. 23. 

15 occisi, capti fuerunt ad mandatum regis. Anno 
1293. post Agnetis regina venit Achalme et ibi stetiti et haec facta sunt postea: Rex I an. 21. 

venit Ezzelingen post Matthiae apostoli, et congregati fuerunt tune omnes barones terrae, Febr. 24. 

et etiam tune omnes pacem iuraverunt, praeter comitem de Wirtinberch; deinde versus 
Halle· et Rothinbure cum multis dominisi deinde Spiram venit ante Gertrudis; ibi diu stetit. Mart. 17. 

· 20 Deinde reversus Achalme in coena Domini, deinde Ura, deinde Erbipolin. Anno praedicto Mart. 26. 

comes Gothefridus de Tuwingen emit prob comite Eberhardo de· Tuwingen Wile 10 Althorfe c 10 

et alia. Isto anno Ambrosii obiit Ruodolfus episcopus Constanciensis Thurego, sepultus in Apr. 4. 

Constancia. Isto anno Adolphus nunc rex et .... i1 regina fuerunt ad nuptias in Winsperch 
2. Non. Iulii. Idem rex ante nativitatem sanctae Mariae virginis cum exercitu venit et cum Sept.S. 

25 multis baronibus ad civitatem dietarn Bisinze episcopatum, et versus Colmaren d civitatem, 
ipsam obsidendo et totam Alsatiam circa et circa destruendo. Tempestas 5. Kat Augusti 
maxima fuit in diversis locis cum vento et grandine, circa Neccarum Rem1m et Danubium, 
nocens arboribus pomariorum et sylvarum, annonae et domibus. ltem comes Uolricus de 
Wirtinberch ante Galli magnum festurn habuit Wabetingen civitate. Item isto comes de Or.t. 16. 

ao Wirtinberch ante festurn sancti Martini cum multis armatis totam terram comitis Friderici 
de Zollere e devastavit. Anno 

1294. per festa nativitatis Domini regina fuit Achalme, veniendo de Alsatia et de 1293. 

Ortinberch in vigilia Domini, postea in circumcisione Domini fuit regina Stuchart vel Wir- ?a~~·1~4· 
tinberch ad baptisionem filiae comitis Uolrici. Isto anno post epiphaniam Domini comes et lan. 6 · 

35 comitissa de Wirtinberch, dux 12 et multi barones ad regem Adinolfum Oppinaue venerunt, 
ibique steterunt. 

a) vox suppleta a H. b) a 2. est idem. c) alttorfe 2. d) ita 1. Colmaram 2. e) ita 1. Colere 2. 

2) Ehningen, Böblingensis praefecturae vicus. domnus Conradus dux de Tecke, electus in regem, 
Tractus terrae latrociniis infestus (supra a. 1284.) 6. Non. hlaii. H. Cf. tarnen Böhmer Regesta 1292. 

40 et saeculo insequenti nobilium seditionibus famosus. Mai. 5. Electio regia primo in diem 2. Maii con
Cives adeo Wilae, civilatis vicinae, violatae pacis stituta fuit. 8) arce supe~ Filsam amnem sita, 
publicae reos factos, quae sub finem h. a. notantur, de qua a Rudolfo erat depulsus. Gabelkover in 
suspicionem movent. H. 3) Kersch, destructum coenobio quorlam Alsaliae sepultum refert, ubi haec 
infra Deizisau villam, auf dem Bühel. Steinb. II, 192. H. monumento inscripta legantur: Anno Dom. MCCXCVI 

45 4) Lustenau praef. Tübingen. ST. 5) per Hugo- (leg. XCIU) 5. Kal. Septemb. obiit per. cim famosus 
nem de Werdenberg, Albe~li ducis capitaneum. Eberhard comes de Sp. et generosus - vici cum 
Tscbudi I, 209. d. 13. Apr. cf. Pfist. 111, 98sqq. H. verbis multos armis et acerbis etc. H. 9) Weil 
6) Cf. Heyd G. von Markgröningen p. 8 not. H. die Stadt praef. Leonberg. ST. 10) Weil im 
7) Crus. Ann. Paraleip. c. 4. e missali monasterii Schönbuch, Altdorf praef. Böblingen. ST. 11) lma-

50 Owen: sub anno Domini 1292. obiit venerabilis gina. 12) de Tekke. STÄLIN . 

• 

• 
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Habentur in codice · Hi'eingartensi membranaceo saeculi XII. exeuntis ad cal
cem Anonymi scripto1"is de Welfis, quocum inde in codices alios transscripti 
sunt, Augiensem scilicet saeculo XIV. in charta exaratum qui hodie in biblio
theca Magni Ducis Badensis Catlsruhana adservatur, Augustanum saeculi XY. n 

et Peutingerianum saeculo XVI ·ineunte scripturn, quem in 1Jiuseo B1·itatmico 
inter Harleianos numero 3668 signaturn aeque evolvi. Primus Anonymum 
Leibnitius ex codice Augustuno protulit Scripforum Brunsvicensium Tom. I. 
p. 792, 793, quem anno 1784. secutus Gerardus Hess librum ad fidem codicis 
Weingartensis .Tomo Monurnenforum Guelficorum in 49 .edidit ... . Iam vero quum 10 

.annales pro parte Anonymi habendi· non sint, eos ad fidem eodicis Weingarten
·sis hodie in bibliotheca .publica Fuldensi adservati denuo et non sine frucfu 
recognitos hoc loco proponimus, annnationibus nonnullis Hessio · debitis eius 
nomine signatis. . 

Annales uno calamo exarali, ex adnotationibus librorum Weingartensium 15 

quos inter et Ottonis Frisingensis chronicon fuerit, collecti et inde ab anno 1167. 
rebus aequales fuisse videntur. 

Anno dominice incarnationis 1101. Welfo dux senior iter Hierosolimitanum aggressus 
est in Kaiendis Aprilis. , 

1 Anno dominice incarnationis 1109. 4. ldus lanuarii prelium iuxta ldungesheim 1 inter 20 

duos comites~ Roudolfum videlicet comitem Bregantinum et Hartmannum comitem de Kilic
perch, conmissum est, cesis ex utraque parte plurimis. Cruenta tandem victoria Hart-

2 manno cessit. Cecidit in eo conflictu Waltherus comes 2 et alii conplures. 
Anno dominice incarnationis 1111. expeditio Romam facta est per Heinricum V, in qua 

Paschalis papa captivatur. 25 

Anno 1123. translatio sancti Counradi facta est 6. KaJ. Decembris. 
Anno 1123. Heinricus dux iunior, qui postea in Saxonia humatus est , arma accepit. 

a Anno 1124 . . inceptum est monasterium sancti Martini Winigartin s. 
Anno 1127. Heinricus dux senior cum coniuge sua Wulfildi, quae 16 tantum dies 

supervixit, obiit. 30 

Anno 1135. Heinricus dux, filius Heinrici, postea Bawariae et Saxoniae dux, in pente
Otto Fris. costen baptizatus est. Quo et in anno pater eius in secunda expeditione Lotharii imperato
Chr. 

7
' 
19

. ris ~ soceri sui, per Italiam in. Apuliam mille ducentas loricas duxit. 

1) An lttingen ad Thuram 'l 2) filius Manegoldi hardum comitem, qui anno 972. diplomati Otlo-
comitis de Veringen, principalis fundatol'is mona- nis I. suhscripsit. HESS. 3) Nempe · novum hoc 35 
sterii Isnensis in Algoia. Cuius pater Wolfradus anno coeptum est ab Heinrico Nigro duce ßavariae, 
comes anno 1042. prima ieeerat ecclesiae illius filio Guelfonis IV. HESS. 
fundamenta. Por.ro hic patrem babuit itidem WoJf-

I 

. . 
• . 
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Anno 1139. Heinricus dux, qui in Saxonia humatus est, obiit. 
Anno 1140. Welfo dux Leopaldum ducem Bawariae in Idibus Augusti pugna iuxta ouoF:is. 

castrum Valeium aggressus vicit. Ipse vero in eodem anno in festo sancti Thome a rege 
7
' 
2

"· 

Counrado apud Winisperch devictus est. 
5 Anno 114 7. iter illud Ierosolimitanum sub Counrado rege nostro et Loudewico rege 

Franeorum factum est. 
Anno 1150. Welfo apud Flochperch cum principibus et militibus regis Counradi con

flictum habens, devictus est. 
Anno 1152. Fridericus regni gubernacula suscepit. 

to Anno 1153. divorcium factum est Constantiae inter Fridericum 4 et Adilam, filiam 
Diopaldi marchionis. 

Anno 1154. Fridericus expeditionem Romanam aggressus est ~ in qua imperiali bene
dictione ab Adriano papa sublimatur, in festo sancti Michahelis recedens, et post annum 
in eodem tempore revertens. 

15 Anno 1157, regni vero Friderici sexto, nix magna et frigus insolitum circa passionem · 
Domini inhorruit. Quod mortalitas hominum ad tempus, et exustio a maxima per totam 
estatem subsecuta est. Porro in ipsa die Kaiendarum lulii tanta severitas grandinis tanta
que concussio ventorum invaluit, ut segetes circumquaque consumeret, robustiores arbores 
radicitus evelleret, in Altorfensi quoque cenobio campanas omnes usque ad duas de mino-

20 ribus frustatim b confringeret, edificia c etiam castrorumque munitiones humo prosterneret. 
Anno 1158. Fridericus imperator secundo expeditionem in ltaliam in pentecoste movit 

propter rebelies Mediolanenses; set quia ex levi eos vincere nequiverat, principes qui re
Iicti fuerant, sequenti anno subsequuntur, Heinricus videlicet dux Bawariorum et Saxonum 
circa pentecosten in mille ducentis d Ioricis, Welfo vero circa festurn sancti Michahelis in 

25 trecentis Ioricis Deuthonicorum, anno videlicet 1159. 
Sequenti e anno, id est 1160, dux Heinricus rediit ab expeditione r. 
Anno 1162. in festo sancti Clementis discidium factum est inter Heinricum ducem et ibid. 7,33. 

uxorem suam Clementiam, filiam Counradi ducis 5, Constantie. 5 

Anno 1166. devastacio ßoemiorum sub ducatu ·Friderici ducis, filii Counradi regis, in 
30 partibus istis facta est. 

Anno 1167. Guelfo secundo Ierosolimitanum iter persolvit; filiusque eius Guelfo eo
dem anno defunctus est. 

Anno 1172. Heinricus dux Bawariorum et Saxonum Hierosolimitanum iter aggressus 
est circa purificationem sancte Marie. 

35 Anno 117 4. Fridericus imperator tertio expeditionem in ltaliam movit circa festum 
sancti Mathei , et in sequentis pasche vigilia conflictum euro Italicis habuit apud Alexan-
driam. · 

Anno 1176. in diebus rogationum feria quarta fuga miserabilis et devastacio in parti
bus istis facta est , episcopo Coloniensi et comite Flandriae cum aliis quam pluribus hic 

40 transeuntibus ab imperatore in ltaliam evocatis. 
Anno 1177. unio aecclesiae sub Alexandro papa reddita est. 
Anno 1180. infra festum sancti Galli et sancti Martini Fridericus imperator habita 

curia Herphurt 6 Heinricum ducem Saxonum et Bawariorum duobus annis bellis attritum, 6 

exilii proscriptione dampnavit. 
45 Anno 1182. indict. 1, 2. Idus Novembris dedicatum est monasterium novum sancti 

Martini Winigartin a venerabili Bertholdo Constantiensi episcopo. 
Anno 1184. filii imperatoris Friderici , scilicet Heinricus rex et Fridericus dux Swevo

rum, in pentecostes Mogontie arma sumpserunt. Eodem anno in Augusto imperator sine 
armis ltaliam ingressus est, et a Veronensibus et Mediolanensibus cum maximo honore 

50 susceptus. Sequenti dehinc an·no 
1185. g Heinr~cus dux Saxonum, post festurn sancti Michahelis de Anglia reversus 

est. 

a) exutio c. b) frustratim c. c) edifficia c. 
est 1. f) episcopo t•. g) numerum inserui. 

55 4) imperatorem . 5) Zeringensis. H. 

tis 

d) II c. e) tota nota anni 1160. manu posteriori saec. XII. addita 

6) Erfurt. 
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Anno 1181. Welfo dux illustrissimus \Vinigartensi coenobio duas ·curias hereditario a 
7 se iure possessas contradidit , Berge videlicet et Willare 7 cum omnibus appenditiis suis, 

et omni utilitatis proventu qui exinde provenerit, pratis et nemoribus, pascuis, molendinis, 
aquis aquarumque decursibus; et insuper beneficia , quibus vasalli sui inbeneficiati erant 
ea conditione dedit, ut ipsi isdem beneficiis dum vivunt, utantur, successores vero eorum 5 

nisi secundum velle abbatis et fratrum de his nichil hereditabunt. Acta sunt hec Idus 
Augusti regnante Friderico imperatore serenissimo in villa que dicitur Mammingen 8 ; 

testibus quam pluribus astantibus b. 

a) manmingeo c. b) sequilur in codicihus 1. 1•. recensio reliquiarom in capella sanctae Mariae in altarihus principalis 
dexterae et sinistrae partiS adservatarum et pagina versa Vita Counradi episcopi. 10 

7) Villae horae unius spatio Vinea distant. HESS . 

• 

• 

•